
Ano XXVII Nº 3818
20 de julho de 2022

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3818 de 20/07/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MEL ENTRETENIMENTO EIRELI  
Processo: 5417/2022 - Secretaria Municipal de Esportes  
Objeto: Locação de painéis de LED para JESPA 2022. 
Valor: R$ 23.236,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: H19 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Processo: 5416/2022 - Secretaria Municipal de Esportes  
Objeto: Propaganda volante para divulgação do evento JESPA 2022. 
Valor: R$ 1.500,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: F PEREIRA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS  
Processo: 5189/2022 - Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Aquisição de café para a sede da PMPA para o exercício 2022. 
Valor: R$ 9.750,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA  
Processo: 5188/2022 - Secretaria Municipal de Administração 
Objeto: Aquisição de açúcar para a sede da PMPA para o exercício 2022. 
Valor: R$ 1.420,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

       4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 4º 

termo aditivo ao contrato 103/2020, celebrado com 

ANDREWS CONSTRUÇÕES LTDA, tendo como objeto o 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE GRAMA SINTÉTICA NA 

ESTRADA RODAGEM PATY-AVELAR, GRANJA 

CALIFÓRNIA – PATY DO ALFERES - RJ, prorrogando 

prazo em 04 (quatro) meses, a partir de 04 de JULHO de 

2022, e reajustando o valor do contrato em R$54.530,55( 

Cinquenta e quatro mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta 

e cinco centavos), passando o contrato para o valor total de 

R$711.559,74 ( Setecentos e onze mil, quinhentos e 

cinquenta e nove reais e setenta e quatro centavos). 

 
                            Paty do Alferes, 01 de julho de 2022. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 069/2022  
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º) Conceder à servidora THAISA GONÇALVES DOS SANTOS ARAUJO, 

matrícula n.º 172201,  auxiliar de creche, lotada na Secretaria de Educação, pelo nascimento 

de seu filho Eduardo Gonçalves Araujo,  as vantagens abaixo discriminadas: 

 

 

- 01 cota do Salário família; 

- Auxilio natalidade; 

- Licença maternidade de 180 dias, retroagindo a 15/05/2022 a 10/11/2022. 

  

 

Paty do Alferes, 20 de julho de 2022. 

 

 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
Secretária de Administração - Interina 

EDITAL Nº 113/2022 - SMA 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel 
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
27 de julho de 2022. 
 
No ato de apresentação o candidato será orientado para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de Julho de 2022. 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
Secretária de Administração - Interina 

 

ANEXO ÚNICO 
 

BIÓLOGO 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 

37698-1 FILIPE DA SILVA RANGEL PEREIRA 
 



2 ANO XXVII N° 3818
de 20 de julho de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ 
DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário 
de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

EDITAL Nº 114/2022 - SMA 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel 
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
27 de julho de 2022. 
 
No ato de apresentação o candidato será orientado para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de Julho de 2022. 
 

 
LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 

Secretária de Administração - Interina 
 

ANEXO ÚNICO 
 

ENFERMEIRO B 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 

156592-0 ANDREI BOSCARINO DE MENEZES SILVA 
 

EDITAL Nº 115/2022 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel 
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
27 de julho de 2022. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 
 

Paty do Alferes, 20 de Julho de 2022. 
 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
Secretária de Administração - Interina 

 

ANEXO ÚNICO 
 

ASSISTENTE SOCIAL 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 

35392-2 VERONICA MOUTA DE LIMA 
 



3 ANO XXVII N° 3818
de 20 de julho de 2022

EDITAL Nº 116/2022 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel 
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O candidato deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
27 de julho de 2022. 
 
No ato de apresentação o candidato será orientado para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de Julho de 2022. 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
Secretária de Administração - Interina 

 

ANEXO ÚNICO 
 

PROFESSOR B - MATEMÁTICA 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 

149765-4 IAGO ARCAS DA FONSECA 
 

EDITAL Nº 117/2022 - SMA 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Coronel Manoel 
Bernardes, nº 157, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria de Administração, no horário das 13 
às 17 horas, para instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 
27 de julho de 2022. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados, implicarão em desistência e 
respectiva perda da vaga. 
 
 

Paty do Alferes, 20 de Julho de 2022. 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
Secretária de Administração - Interina 

 

ANEXO ÚNICO 
 

AGENTE DE TURISMO 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 
 

154009-8 CAMILA MARTINS DA SILVA 
 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 6565/2020 e nº 6566/2020, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 3442, de 29/12/2020; 
 
Considerando a Convocação da candidata realizada através do Edital nº 111/2022 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.814, de 14 de julho de 2022; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentada pela candidata MARIANA DE 
CARVALHO STRZODA, do cargo de Agente de Turismo. 
 
 
 

Paty do Alferes, 20 de julho de 2022. 
 

 
 

LINDAURA CRISTINA TRINDADE NOBRE 
Secretária de Administração - Interina 



4 ANO XXVII N° 3818
de 20 de julho de 2022

ERRATA DA PORTARIA Nº 474/2022 - G. P. 
 

 
No Art. 1º ONDE SE LÊ: “Designar os Servidores GILVACIR VIDAL DRAIA, 
matrícula nº 1583/02, CPF 724.335.747-49 e RICARDO FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 1264/02, CPF 360.614.417-20, com observância da legislação vigente, 
para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 226/2022, que tem por objeto SERVIÇO 
DE USINAGEM E TRANSPORTE ALOISIO FERREIRA GOMES – TRECHO 2 DA 
RUA ALOISIO FERREIRA GOMES, COM EXTENSÃO 1680M E 7,00 DE 

LARGURA”. 
 
 
LEIA-SE: “Designar os Servidores GILVACIR VIDAL DRAIA, matrícula nº 
1583/02, CPF 724.335.747-49 e RICARDO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
1264/02, CPF 360.614.417-20, com observância da legislação vigente, para atuarem 
como Fiscais, no Contrato nº 226/2022, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE USINAGEM DE CONCRETO 
BETUMINOSO E O SERVIÇO DE TRANSPORTE EM CAMINHÃO BASCULANTE 
– TRECHO DO MORRO DO JOÃO MALANDRO – BAIRRO GRANJA 

CALIFÓRNIA”. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGO	O	RESULTADO	DO	P� REGAO	PRESENCIAL	N.°	082/2022,	FORMALIZADO	

A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	 N.º	 1887/2022,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 A	

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO CARECA), A SER 

UTILIZADO NA MERENDA DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO (ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS DE PATY DO 

ALFERES-RJ), PELA	EMPRESA	VENCEDORA:	

	
-	ADEMIR	A.	COSTA	-	ME,	no	valor	total	de	R$	24.360,00	(Vinte	e	quatro	mil,	trezentos	e	
sessenta	reais).	
	
	
TOTAL	 GERAL	 DA	 LICITAÇÃO:	 R$	 24.360,00	 (Vinte	 e	 quatro	 mil,	 trezentos	 e	

sessenta	reais).	

	

PATY	DO	ALFERES,	20	DE	JULHO	DE	2022.	

	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL		

HOMOLOGO	O	RESULTADO	DO	P� REGAO	PRESENCIAL	COM	SISTEMA	DE	REGISTRO	

DE	 PREÇOS	 N.°	 014/2022,	 FORMALIZADO	 A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	N.º	8422/2021,	CUJO	OBJETO	E� 	A	PROVÁVEL CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO 

MERCADOLÓGICA DE IMÓVEIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE 

TODAS AS SECRETARIAS, PELA	EMPRESA	VENCEDORA:	

	

-	JESUS	ADMINISTRAÇAO	E	VENDAS	DE	IMOVEIS	LTDA	-	ME,		com	todos	os	itens,	NO	
VALOR	TOTAL	DE	R$	229.600,00	(Duzentos	e	vinte	e	nove	mil	e	seiscentos	reais).	
	
	

TOTAL	 GERAL	 DA	 LICITAÇÃO:	 R$	 229.600,00	 (Duzentos	 e	 vinte	 e	 nove	 mil	 e	

seiscentos	reais).	

	

PATY	DO	ALFERES,	20	DE	JULHO	DE	2022.	

	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL		



5 ANO XXVII N° 3818
de 20 de julho de 2022


